



2010:44

### **Interpellation av Karin Rågsjö (V) om sprutbyte - en fråga om allas rätt till hälsa**

*Dnr 325-2537/2010*

Stockholms Läns lansting har tagit beslut om att ansöka hos Socialstyrelsen om att införa sprutbyte i regionen. Varje kommun som önskar delta ska biträda ansökan.

WHO, UNAIDS, Socialstyrelsen, Smittskyddsinstitutet, Statens Folkhälsoinstitut samt flera andra företrädare för en vetenskapligt grundat perspektiv i frågan är tydliga med budskapet: Sprutbyte är en nödvändig hälsopolitisk insats.

Resultat från den studie av hiv-utbrottet i Stockholm som presenterades i slutet av oktober visade att det är för sent med preventiva åtgärder när ett utbrott redan startat. Preventiva åtgärder måste finnas på plats i förväg och sprutbyte är en viktig del av ett sådant preventionsprogram.

Vi når i dag för få droganvändare, uppskattningsvis mindre än en tredjedel, med regelbunden testning för hepatit och hiv för att säkert kunna uttala oss om hur spridningen av dessa sjukdomar ser ut i denna grupp. Det finns flera droganvändare i vår stad som har hiv och är föremål för många olika insatser från både sjukvård, smittskydd och socialtjänst. Studier visar att nästan två tredjedelar av droganvändarna delar nålar/pumpar med varandra.

Det allra bästa vore förstås att ingen använde droger, men där är vi inte. Vi har ca 8 000 – 10 000 injektionsmissbrukare i Stockholm. Tillgången på rena sprutor har inget med orsaken till narkotikaberoende att göra. Däremot kan ett sprututbytesprogram vara ett sätt att möta patienter med ett tungt beroende som undviker kontakt med vård och myndigheter.

Ett sprututbyte ska inte ses om en isolerad företeelse, utan som en del i ett brett omhändertagande av droganvändare där det främsta syftet är att de ska komma ur sitt missbruk. Så länge man inte förmår bryta sitt missbruk anser vi att allt ska göras för att man ska lida så liten skada som möjligt. Det handlar om allas rätt till en god vård.

Detta är en fråga om en människosyn där alla är lika mycket värda. Hur många fall av hiv eller hepatit måste inträffa innan frågan om sprututbyte blir realitet i Stockholm?

Jag vill därför ställa följande frågor till ansvarigt borgarråd:

1. Hur långt har arbetet kommit när det gäller att biträda ansökan från landstinget?
2. Finns det en tidsplan för arbetet?
3. När kan vi se att sprutbyte är på plats i Stockholm?
4. Hur många anser Du ska behöva smittas av hiv och hepatit innan rena sprutor delas ut?
5. Anser du som ansvarigt borgarråd att frågan är hälsopolitisk eller narkotikapolitisk?

Stockholm den 8 november 2010

*Karin Rågsjö*